
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
29 DE DEZEMBRO DE 2021

ANO XXXV | N º 8.188 123
correrão por conta dos recursos oriundos do Excesso de Arrecadação, apurado conforme Processo 
nº 219638/2021-SMED.

Art. 3º A Unidade Orçamentária abrangida por este Decreto e a Diretoria Geral de 
Orçamento deverão proceder aos registros resultantes do presente ato. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 29 de dezembro de 2021.

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA

Secretária de Governo em exercício

LUIZ ANTÔNIO VASCONCELLOS CARREIRA

Chefe da Casa Civil

THIAGO MARTINS DANTAS

Secretário Municipal de Gestão

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária Municipal da Fazenda

ANEXO AO DECRETO Nº 35.058/2021

PREFEITURA MUN. DE SALVADOR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

ANEXO AO DECRETO N° 35.058/2021

PAG: 01

ÓRGÃO / 

UNIDADE

PROJETO /

ATIVIDADE

ELEMENTO

DE DESPESA
FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

Valores em R$ 1,00

441010-FME 12.361.0001.243600 3.3.90.30 0.2.19  3.568.224,00

SUB-TOTAL  3.568.224,00

TOTAL GERAL  3.568.224,00

DECRETOS NUMERADOS 

DECRETO Nº 35.054 de 27 de dezembro de 2021

Publicado no DOM de 28/12/2021
Republicado por ter saído com incorreção

Convoca a IV Conferência Municipal de Educação 

do Município do Salvador, Etapa preparatória da IV 

Conferência Nacional de Educação – CONAE 2021/ 

2022 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com o da Lei Orgânica do Município, Lei Federal nº 13.005, de 25 

de junho de 2014 que aprovou o Plano Nacional de Educação – PNE e a Lei Municipal nº 9105/2016 

que aprovou o Plano Municipal de Educação – PME, convoca a Conferência Municipal de Educação – 

COMED/SSA, etapa preparatória da IV Conferência Nacional da Educação – CONAE, 

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a IV Conferência Municipal de Educação de Salvador, a 

realizar-se nos dias 19 e 20 de janeiro de 2022, com o tema “INCLUSÃO, EQUIDADE E QUALIDADE, 

COMPROMISSO DA EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE SALVADOR: METAS E ESTRATÉGIAS.

 

Art. 2º A IV Conferência Municipal de Educação é etapa preparatória para a IV CONAE 

e será coordenada pela Secretaria Municipal de Educação, que será responsável por colaborar na 

realização e prover todos os custos financeiros e estruturais da IV Conferência Municipal de Educação.

§ 1º A IV Conferência Municipal de Educação de Salvador acontecerá no formato 

remoto com transmissão e participação por plataformas digitais para público em geral.

§ 2º Os acessos às plataformas de transmissão serão informados com antecedência 

pela Comissão Organizadora.

Art. 3º A Conferência Municipal de Educação tem como objetivos:

I - Discutir as possíveis melhorias nos processos educacionais no Município, a 

partir da avaliação do Plano Municipal de Educação, Lei Municipal nº 9105/2016.

II - Apresentar proposições para o Plano Nacional de Educação, no período de 

2024 - 2034.

Art. 4º Fica a Comissão Organizadora, nomeada pela Portaria nº 349/2021, publicada 

no Diário Oficial nº 8156 de 20 a 22 de novembro de 2021, responsável pela realização da IV 

Conferência Municipal de Educação.

Parágrafo único. Por realização da Conferência, entende-se a promoção de 

encontros de preparação, elaboração e divulgação do Regimento, material de consulta e cadernos de 

orientações e participações, além de condução do processo no período da Conferência.

Art. 5º Ficam revogados:

I -	 inciso III do artigo 3º do Decreto nº 33.885 de 11 de maio de 2021;

II -	 inciso IV do artigo 2º do Decreto nº 34.124 de 08 de julho de 2021;

III -	 inciso III do artigo 3º do Decreto nº 34.124 de 08 de julho de 2021.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 27 de dezembro de 2021.

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA

Secretária de Governo em exercício 

OTÁVIO MARCELO MATOS DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal da Educação

DECRETOS SIMPLES 

DECRETOS de 28 de dezembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Nomear RAMILE COSTA BRITO CORREIA, para exercer o cargo em comissão de Gerente 

tipo I, Grau 52, da Gerência Operacional de Unidade de Saúde do Centro de Saúde Sergio Arouca, Tipo 

B2 – Distrito Sanitário Subúrbio Ferroviário, da Secretaria Municipal da Saúde e exonerar, a pedido, 

do mesmo cargo, GILIANE CONCEIÇÃO SANTANA.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, LORENA CARVALHO RIBEIRO, do cargo em comissão de Gerente Tipo 

I, da Gerência Operacional de Unidade de Saúde da Família, do CS Santo Inácio, Tipo B1– Distrito 

Sanitário Cabula/Beirú, da Secretaria Municipal da Saúde.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 28 de dezembro de 2021.     


